
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SEGRETERIA , AFFARI GENERALI , 
ECONOMICO -FINANZIARIO  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 131 
DEL  09/06/2014  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ASSOCIAZION E 
ANCI SARDEGNA PER PARTECIPAZIONE SEMINARIO "NUOVE 
FUNZIONI DEI COMUNI IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE " - 
MONASTIR 10 GIUGNO 2014 - AUTORIZZAZIONE 
PARTECIPAZIONE SINDACO - CODICE CIG:  ZB70F7AD41 -.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

ATTESO che l’ANCI Sardegna – Associazione Regionale dei comuni della Sardegna –organizza a 
Monastir il 10 giugno 2014, un Seminario sulle Nuove funzioni dei Comuni in materia di Protezione 
Civile; 

 
PREMESSO CHE “La gestione associata delle funzioni gestite dalla Protezione Civile persegue 

l'obiettivo dell'ottimale svolgimento delle medesime sulla base dei principi di sussidiarietà, differenziazione 
e adeguatezza, di assicurare l'unicità della conduzione e la semplificazione secondo principi di 
professionalità e responsabilità, nonché la conduzione unitaria di tutti i procedimenti relativi ai servizi 
conferiti, anche ai fini dell'esercizio delle funzioni dirigenziali di cui al TUEL da parte di un unico 
responsabile/dirigente da attuarsi con gli strumenti previsti dalla normativa vigente”; 

 
ACCERTATO  che durante il seminario saranno trattati i seguenti contenuti: 

• Quadro istituzionale e organizzativo di riferimento con obbligo delle funzioni associate;  
• Normativa nazionale e regionale;  
• Gestione associata della Protezione Civile nei Comuni della Sardegna;  
• Difficoltà di attuazione e di gestione: criticità e limiti. 

 
VERIFICATO  che la quota di partecipazione ammonta ad €. 80,00 per il primo partecipante; 
 
RITENUTO  opportuno partecipare al seminario in considerazione dell’importanza della materia trattata; 
 
CHE risulta necessario dar corso alla definizione della partecipazione al seminario del Sindaco Dott. 

Antonio Luigi Orani, e impegnare la somma di 80,00 a favore di ANCI Sardegna con sede a Cagliari  09123 
in via le Trieste, 6 – C.F.: 92016930924; 
 

VERIFICATO che non è stato ancora approvato il Bilancio di previsione anno 2014; 



 
ATTESO che il Decreto del Ministro dell’Interno del 29 Aprile 2014, ha differito al 31 Luglio 2014 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali; 

 

VISTO l’art. 163 del T.U.E.L. che reca in epigrafe Esercizio provvisorio e gestione provvisoria, ed in 
particolare i commi l e 3 i quali prevedono che, ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di 
riferimento, si intende automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio e si possono effettuare spese, per 
ciascun intervento, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 

 
DATO ATTO  che le spese da impegnare con il presente provvedimento non sono suscettibili di 

frazionamento in dodicesimi e che comunque rientrano nel limite di sei dodicesimi dello stanziamento del 
bilancio 2013, in forza di quanto consentito dall’art. 163, commi 1 e 3 del D. Lgs. 267/00; 

 
RITENUTO  pertanto di poter procedere all’impegno integrale della suddetta somma; 
 

ACCERTATA  altresì la disponibilità sui fondi assegnati; 

 
RITENUTO  dover provvedere in merito, 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267; 

 
VISTO  il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore; 

 
VISTO  il provvedimento del Responsabile del Settore Segreteria e AA.GG., in data 29 Giugno 2007, con 

il quale l’Istruttore Amministrativo Sig.ra Maria Bonaria Marras è stata nominata quale Titolare dell’Ufficio 
Affari Generali e Contenzioso, Responsabile di procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i.; 

 
VISTO  il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO  che il Sindaco Dott. Antonio Luigi Orani parteciperà al seminario formativo “N uove 

funzioni dei Comuni in materia di Protezione Civile” , organizzato dall’ANCI Sardegna – Associazione 
Regionale dei Comuni della Sardegna, che si terrà a Monastir il 10 Giugno 2014;   

 
DI IMPEGNARE  a favore dell’ANCI Sardegna con sede a Cagliari  09123 in via le Trieste, 6 - C.F.: 

92016930924 la somma di €. 80,00, per far fronte alle obbligazioni del presente provvedimento, con 
imputazione sul codice 1.01.01.03.01.00130 gestione competenza del Bilancio di previsione anno 2014 in 
corso di approvazione, che presenta la necessaria disponibilità;  

 
DI DARE ATTO , che si provvederà a versare quanto dovuto SUCCESSIVAMENTE alla partecipazione al 

seminario esclusivamente tramite bonifico bancario IBAN: IT62X0101504801000070338832 – Banco di 
Sardegna; 



 
DARE ATTO  che la procedura è stata individuata con il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) 

ZB70F7AD41. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 34379 10101030100130 2014 ANCI SARDEGNA 80,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  09 giugno 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
  Rag. Maria Bonaria Marras Il Responsabile del Settore 

   Dott.ssa Maria Gerolama Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  10 giugno 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Dott.ssa Maria Gerolama Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


